CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 071/2025                                                  Apresentada em 07/07/2025

PROTOCOLO Nº 588/2025

Autoria dos Vereadores Antonio Alessandro Mansano, Fabrício Cesar Martelozzi,
Fernando Souza, Karina de Fátima Grossi, Luci Amorim dos Reis e Mario
Francisco da Silva

TEOR DA INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mandaguaçu:

Os Vereadores que subscrevem a presente, nos termos regimentais vigentes,

INDICAM que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, José Roberto Mendes, com cópia para a Secretaria Municipal de Educação

e Cultura, à Diretoria de Cultura Lazer e Juventude e Secretaria Municipal de

Assistência Social, sugerindo a criação da Casa do Artesão no Município de

Mandaguaçu.

JUSTIFICATIVA:

O município de Mandaguaçu conta com um número expressivo de artesãos e

artistas locais que produzem peças de grande valor cultural, artístico e econômico. No

entanto, atualmente não existe um espaço público adequado para que esses

profissionais possam expor, comercializar e desenvolver seus trabalhos de forma

contínua.

A criação da Casa do Artesão tem como objetivo fomentar a economia criativa,

valorizar o talento local, preservar a identidade cultural do município e proporcionar um

ambiente de inclusão produtiva para os artesãos. O espaço poderá também sediar

oficinas, cursos de capacitação, exposições permanentes e feiras temáticas,

promovendo o turismo e a geração de renda.

Esta é uma demanda legítima da classe artística e artesanal de Mandaguaçu, que

há anos busca reconhecimento e apoio institucional. Ao viabilizar esse projeto, o

Município estará incentivando o empreendedorismo, fortalecendo a cultura local e

criando oportunidades para centenas de famílias.

Plenário Vereador Marcílio Periotto, 07 de julho de 2025.

Antonio Alessandro Mansano      Fabrício Cesar Martelozzi           Fernando Souza

Vereador                                        Vereador                              Vereador

Karina de Fátima Grossi               Luci Amorim dos Reis           Mario Francisco da Silva
      Vereadora                                           Vereadora                            Vereador

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br